第１８回自治体国際交流表彰（総務大臣賞）を受賞しました！

～和歌山県-インド共和国マハラシュトラ州との交流～

 和歌山県は、2０１３年１０月に在大阪・神戸インド総領事館の協力のもと、

インド共和国マハラシュトラ州との間で観光および農産品と食品加工分野にお

ける相互経済関係の促進・拡大を目的とした覚書を締結しました。昨年２月に

は、同州との交流をより一層強化するため、覚書を再度更新（期間５年）する

など、行政、教育、文化、スポーツ等、多方面で交流を重ねています。

 この度、同州との積極的な相互交流の取り組みが評価され、総務省の「自治

体国際交流表彰（総務大臣賞）」を受賞しましたので、お知らせします。

記

１ 受賞事業の概要

   和歌山県は覚書締結後、世界遺産保全に係る技術交流や、インド人日本

語学習者の受入れ、その他にも、レスリングでのスポーツ交流、青少年交

流を継続的に行ってきました。今後も引き続き、様々な分野での交流を促

進し、同州との関係強化に努めていきます。

２ 自治体国際交流表彰（総務大臣賞）について

地域の国際化の更なる推進を図るため、日本の自治体と海外の自治体の

姉妹交流をはじめとした交流活動のうち、創意と工夫に富んだ取組を表彰

するものとして、総務省及び一般財団法人自治体国際化協会が２００６年

から実施。今回は３団体が受賞。

２０２４年５月２９日

   記  者  発  表

担 当 者 国際課 園部・山下

連 絡 先 073-441-2061

（２０２４年５月２７日（月）総務省馬場総務副大臣室にて）